
V

(Oznamy)

ADMINISTRATÍVNE POSTUPY

EURÓPSKA KOMISIA

Výzva na predkladanie návrhov 2023 – EAC/A14/2022 

Európsky zbor solidarity 

(2022/C 446/06)

1. Úvod a ciele

Táto výzva na predkladanie návrhov vychádza z nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) 2021/888 z 20. mája 
2021, ktorým sa zriaďuje program Európsky zbor solidarity (1), ako aj z ročného pracovného programu Európskeho 
zboru solidarity na rok 2023 [C(2022) 5757]. Program Európskeho zboru solidarity sa vzťahuje na roky 2021 až 
2027. Všeobecné a špecifické ciele programu Európskeho zboru solidarity sú uvedené v článku 3 uvedeného nariadenia.

2. Akcie

Táto výzva na predkladanie návrhov sa týka týchto akcií programu Európsky zbor solidarity:

— dobrovoľnícke projekty,

— dobrovoľnícke tímy v oblastiach s vysokou prioritou,

— solidaritné projekty,

— značka kvality pre solidárne dobrovoľnícke aktivity,

— značka kvality pre dobrovoľnícku činnosť v oblasti humanitárnej pomoci,

— dobrovoľníctvo v rámci Európskeho dobrovoľníckeho zboru pre humanitárnu pomoc.

3. Oprávnenosť

O financovanie z programu Európskeho zboru solidarity môže požiadať každý verejný alebo súkromný subjekt, bez 
ohľadu na to, či je neziskový alebo ziskový a či pôsobí na miestnej, regionálnej, vnútroštátnej alebo medzinárodnej 
úrovni. Okrem toho môžu skupiny mladých ľudí, ktorí sú registrovaní na portáli Európskeho zboru solidarity, 
požiadať o financovanie solidaritných projektov.

Na všetkých akciách Európskeho zboru solidarity sa v plnej miere môžu zúčastniť tieto krajiny (2):

— 27 členských štátov Európskej únie a zámorské krajiny a územia,

— tretie krajiny pridružené k programu:

— krajiny EZVO/EHP: Island a Lichtenštajnsko,

— kandidátske krajiny na vstup do EÚ (3): Turecká republika, Severomacedónska republika.

Na niektorých akciách sa okrem toho môžu zúčastniť zákonne zriadené subjekty z tretích krajín, ktoré nie sú pridružené 
k programu.

(1) Ú. v. EÚ L 202, 8.6.2021, s. 32.
(2) Zákonne zriadené subjekty a osoby s oprávneným pobytom v týchto krajinách.
(3) S výhradou podpísania dvojstranných dohôd o pridružení.

SK Úradný vestník Európskej únie 24.11.2022 C 446/29  



Bližšie informácie o podmienkach účasti sú uvedené v sprievodcovi Európskym zborom solidarity na rok 2023.

4. Rozpočet a trvanie projektov

Celkový rozpočet vyčlenený na túto výzvu na predkladanie návrhov sa odhaduje na 142 200 000 EUR.

Celkový rozpočet vyčlenený na túto výzvu na predkladanie návrhov i jeho samotné rozdelenie sú uvedené v ročnom 
pracovnom programe Európskeho zboru solidarity na rok 2023 prijatom 22. augusta 2022. V prípade zmien 
v uvedenom ročnom pracovnom programe môže dôjsť k ich úprave. Potenciálnym žiadateľom odporúčame, aby 
pravidelne sledovali ročné pracovné programy Európskeho zboru solidarity a ich zmeny uverejnené na webovej stránke 
https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/reference-documents-resources.

Výška udelených grantov a dĺžka trvania projektov závisia od rozličných faktorov, akými sú napríklad typ projektu a typ 
oprávnených žiadateľov.

5. Termín na predloženie žiadostí

Termíny na predloženie žiadostí uvedené ďalej sa končia o 12.00 hod. (poludnie) bruselského času.

Dobrovoľnícke projekty 23. februára 2023

(nepovinné) 4. októbra 2023

Solidaritné projekty 23. februára 2023

(nepovinné) 4. mája 2023

4. októbra 2023

Termíny na predloženie žiadostí uvedené ďalej sa končia o 17.00 hod. bruselského času.

Dobrovoľnícke tímy v oblastiach s vysokou prioritou 8. februára 2023

Dobrovoľnícka činnosť v rámci Európskeho dobrovoľníckeho zboru 
pre humanitárnu pomoc

3. mája 2023

Žiadosti o značku kvality sa môžu predkladať priebežne.

Podrobné pokyny k predkladaniu žiadostí sú uvedené v sprievodcovi Európskym zborom solidarity na rok 2023.

6. Úplné informácie

Podrobné podmienky tejto výzvy na predkladanie návrhov vrátane priorít sú uvedené v sprievodcovi Európskym 
zborom solidarity na rok 2023 na tejto webovej adrese: https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/calls-for- 
proposals.

Sprievodca Európskym zborom solidarity na rok 2023 je neoddeliteľnou súčasťou tejto výzvy na predkladanie návrhov 
a podmienky účasti a financovania, ktoré sú v ňom uvedené, sa na túto výzvu v plnej miere vzťahujú.

SK Úradný vestník Európskej únie C 446/30 24.11.2022  

https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/reference-documents-resources
https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/calls-for-proposals
https://europa.eu/youth/solidarity/organisations/calls-for-proposals

	Výzva na predkladanie návrhov 2023 – EAC/A14/2022 Európsky zbor solidarity 2022/C 446/06

